
COMUNE DI ITALEGGIO
PROVINCIA DI BERGAMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 31 DEL 20/12/2024

ADUNANZA PUBBLICA DI prima CONVOCAZIONE – SEDUTA ordinaria

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO E
BILANCIO DI PREVISONE 2025/2026/2027.

L’anno  2024 il giorno 20 del mese di  Dicembre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze consiliari,
previa  osservanza  di  tutte le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  vennero oggi  convocati  a
seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

ARNOLDI Gianluca Sindaco SI

BARONI Maurizio Consigliere SI

MILESI Pietro Franco Consigliere_Ass SI

ARNOLDI Giampietro Consigliere SI

ARRIGONI Roberta Consigliere SI

TRAINA Andrea Consigliere SI

BRUNI Giacomo Consigliere SI

ARRIGONI Pierluigi Consigliere NO

MANGILI Dario Leone Maria Consigliere SI

CARMINATI Paola Chiara Consigliere_Ass SI

ARNOLDI Angelo Consigliere SI

Presenti : 10   Assenti : 1   Assenti Giustificati : 0

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. NUNZIO PANTO' il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  nella sua qualità di
ARNOLDI Gianluca e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Il Sindaco Presidente, illustra il punto all’ordine del giorno, non essendoci interventi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- L’art.  174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il

compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il  termine per

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

- il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  che  fissa  i  principi  dell’ordinamento
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

- Il DM 25/07/2023 di aggiornamento dei principi contabili, con particolare riferimento al
processo di formulazione e deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali;

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  45  del  22/11/2024  con  la  quale  è  stato

approvato il documento unico di programmazione semplificato (Dups) e lo schema di
Bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  20/12/2024  di  approvazione  del
programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 22/11/2024 relativa ai servizi pubblici a
domanda individuale anno 2024 – Tasso di copertura;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44 del  22/11/2024  relativa al  canone  unico
patrimoniale – conferma tariffe per l’anno 2025;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 2 9  del  20/12/2024  relativa  all’IMU  –
conferma tariffe per l’anno 2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 22/11/2024 avente ad oggetto: “Sanzioni
relative all’accertamento di violazione al codice della strada anno 2025 – Destinazione
dei proventi in ottemperanza al D.lgs. n. 285/1992 e s.m.i.;

RICORDATI:
- il  combinato disposto degli  artt. 114,  commi 1 e 2,  117,  commi 3 e segg.,  e  118,

commi  1  e 2  (articoli,  questi  ultimi,  entrambi  in  tema di  attribuzioni  di  funzioni
amministrative ai Comuni, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione ed
adeguatezza  nonché  in  tema  di  titolarità  di  funzioni  amministrative,  proprie  o
conferite) della Costituzione, come modificati e/o sostituiti con la L. Cost.le 18-10-
2001, n. 3;

- gli artt. 3, 13, 48, 151, 156 e da 162 a 177 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;
- l’art. 53, comma 16, della L. 23-12-2000 n. 388 (come sostituito dal comma 8 dell'art.

27, L. 28 dicembre 2001, n. 448) in base al quale il termine per deliberare le aliquote
e le tariffe dei tributi e dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione;

- l’art.  1,  co.  169,  L.  296  del  27-12-2006  (in  tema  di  termini  per  l’adozione  e  la
deliberazione delle tariffe) in base al  quale gli  enti locali  deliberano le tariffe e le



aliquote  relative  ai  loro  tributi  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la
deliberazione  del  bilancio  di  previsione;  tali  deliberazioni  (anche  se approvate
successivamente all’inizio  dell’esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato)
hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell’anno  di  riferimento  e,  in  caso  di  mancata
approvazione, entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote s’intendono prorogate
di anno in anno;

- l’articolo 169, comma 1, del citato decreto legislativo, come modificato dall’articolo 1,
lettera  aa),  decreto  legislativo  10  agosto  2014,  n.  126,  stabilisce  che  a  decorrere
dall’esercizio finanziario 2015 “La Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG)
entro  venti  giorni  dall’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  in  termini  di
competenza”;

- la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) recante disposizioni  per la
formazione le bilancio annuale e pluriennale dello Stato;

- la Legge n. 232 del 11.12.2017 (Legge di Stabilità 2017) recante disposizioni  per la
formazione le bilancio annuale e pluriennale dello Stato;

ESAMINATI:
- il Documento Unico di Programmazione semplificato, così come aggiornato, di natura 

squisitamente “programmatica”
- Il Bilancio di previsione finanziario c.d. “armonizzato” di durata triennale ed allegati;

EVIDENZIATO che:
- il  D.u.p.s.  risulta  compiutamente  formulato,  sia  con  riguardo  ai  contenuti  della

sezione strategica che ha quelli esplicitati nella sezione operativa, nel pieno rispetto
delle previsioni  del legislatore, ex art.  170 TUEL e nell’esaustiva esplicazione degli
elementi di programmazione strategica ed operativa indicati dal Principio contabile
applicato concernente la Programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011);

- le previsioni di Entrata e Spesa iscritte nel documento di programmazione finanziaria
risultano formulate nel rispetto dei principi contabili generali (c.d. “postulati” ex artt.
3 D.Lgs.  118/2011 e 162 TUEL),  nonché in aderenza al  principio della competenza
finanziaria potenziata, in base ai valori accertabili ed impegnabili nell’arco del triennio
ed imputabili  secondo  “esigibilità”  nei  medesimi  esercizi,  sulla  scorta di  adeguate
analisi retrospettive e prospettiche delle stesse;

- gli stanziamenti per fondo di riserva sono quantificati nel rispetto dei limiti minimi di
cui all’art. 166, D.Lgs 267/2000;

- le previsioni per IMU sono formulate tenuto conto dell’andamento delle riscossioni
negli ultimi tre anni;

- non  trova  applicazione  la  normativa  vincolistica,  atteso  che  l’approvazione  del
bilancio di previsione entro il 31/12/2024 permette di non applicare molti di limiti di
spesa previsti dall’art. 6 D.L. 78/10 a condizione del rispetto del pareggio di bilancio;

- non sussiste per l’Ente l’obbligo di accantonamento a fronte di perdite delle società
partecipate previsto dall’art. 1, commi 550-562 della L. 147/2013 e s.m.i., in ragione
dei dati di chiusura dei bilanci 2023 delle società allo stato attuale ancora partecipate
(Uniacque S.p.A. e Servizi Comunali S.p.A.);

- la Nota Integrativa risulta formulata, in ogni suo contenuto ed ulteriore allegato a
corredo, fornendo ogni utile elemento conoscitivo funzionale alla comprensione del
documento  contabile,  con  riguardo  ai  criteri  informatori,  alle  modalità  di
formulazione dei valori previsionali, all’analisi degli aspetti di maggiore rilievo e
significato, alla valutazione comparata di coerenza con gli obiettivi in materia di
finanza pubblica e con gli ulteriori  vincoli  in materia di spesa degli  EELL normati



dalla legislazione vigente;

VISTI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  n.
267/2000 nonché il parere favorevole dell’Organo di revisione, verbale n. 4 del 09/12/2024
acquisito al protocollo dell’ente al n. 4467 in data 16/12/2024;

CON VOTI favorevoli n. 10, contrari n. == ed astenuti n. ==, resi in forma palese da consiglieri
presenti,

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE il  bilancio  di  previsione  2025-2027,  dando  atto che esso  presenta  le
seguenti risultanze:

2. DI DARE ATTO CHE:
- I quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;
- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);
- il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma

3 del Decreto legislativo n. 118/2011;
- il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di

previsione 2025-2027 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

- sul  presente  atto  sono  stati  acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

- di approvare contestualmente il DUPS 2025-2027;



3. dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto
2000 al fine di consentire il normale svolgimento dell’attività amministrativa.



COMUNE DI TALEGGIO

Pareri

32

ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO E
BILANCIO DI PREVISONE 2025/2026/2027.

2024

Ufficio Contabile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Contabile)

Data

Parere Favorevole

Gianluca Arnoldi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/12/2024Data

Parere Favorevole

Gianluca Arnoldi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ARNOLDI GIANLUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. NUNZIO PANTO'

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Taleggio. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUNZIO PANTO' in data 30/12/2024
GIANLUCA ARNOLDI in data 30/12/2024


